关于申报杭州市哲学社会科学重点研究基地
“杭州师范大学社会建设和社会治理研究中心”
2018年度课题的通知
各有关单位：

根据市社科联有关市哲学社会科学重点研究基地课题立项工作的通知精神，杭州市哲学社会科学重点研究基地“杭州师范大学社会建设和社会治理研究中心”（以下简称“中心”）2018年度课题开始申报，现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大以来的重要会议精神和习近平总书记系列重要讲话精神，围绕当前市委市政府的中心工作，深化对杭州社会建设和社会治理中的重大理论和现实问题的研究，为实现杭州社会治理体系现代化和建设东方品质之城与和谐幸福杭州服务，充分发挥哲学社会科学的智库作用。
二、课题性质
本基地课题的性质为杭州市哲学社会科学规划课题。

三、立项计划
2018年拟立项5-7项，其中重点课题2-3项，成果形式为著作；一般课题3-4项，成果形式可以是著作、研究报告或论文。其中由中心主办单位以外的专家学者承担的课题比例不低于1/3。研究报告的研究时间为1年，著作或论文的研究时间为1-2年。

四、相关要求

（一）选题方向
为提高研究质量、打造基地品牌，基地确立本年度课题研究方向为“基层治理创新的理论和经验研究”，并据此设置了八个参考选题。参考选题只规定研究范围、研究方向和研究重点，申请人可自行设计具体题目。基地鼓励申请者根据年度方向自设课题。本年度参考选题如下：
1.基层治理创新实践的理论研究；
2.“五水共治”中的社会参与机制研究；
3.“最多跑一次”政策绩效研究；
4.社会工作参与基层治理的机制研究；
5.基层治理中的新社会群体研究；
6.基层治理中的社会组织参与机制研究；
7.特色小镇的社会治理和发展趋势研究；
8.乡村振兴与城乡均衡发展研究。

（二）申请者条件
本次课题申报面向省内外高等院校、科研机构、社会团体等单位及其他经审查符合条件的机构组织和个人。每位项目负责人只能申报一项课题，且不能作为课题组成员参加其他项目的申请。课题组成员不能同时参加两项以上（含两项）项目的申请。承担国家社科基金项目、浙江省和杭州市社科规划课题（包括基地课题、专项课题）未结题者，不得申报本年度基地课题。

（三）经费资助额度
重点课题经费资助标准为1.5-2万元，一般课题经费资助标准为1万元。以下情况之一可给予0.5万元的奖励性追加配套：（1）按浙江大学《国内学术期刊名录》标准，在国内一级期刊以上发表；（2）以著作或论文结题的，成果获省、市级党委、人大、政府和政协主要领导批示，或为省、市级党委、政府重要文件采纳（相关部门出具证明）；（3）获得省哲学社会科学优秀成果三等奖以上、市哲学社会科学优秀成果一等奖以上。

（四）最终成果要求
基地课题结项的具体条件须符合《杭州市哲学社会科学重点研究基地管理办法》相关要求，并在成果显著位置注明杭州市哲学社会科学重点研究基地“杭州师范大学社会建设和社会治理研究中心”课题成果，否则不予认定。其中，研究报告须达到以下条件之一才能申请结题：（1）获得市级以上领导批示；（2）被市级以上党委、政府部门采纳；（3）在市社科联（院）期刊《杭州学刊》发表；（4）被市委《杭州信息•决策参考》，或市政府《杭州政务•调查研究》，或市社科联（院）《成果要报》录用。论文须在核心期刊以上刊物公开发表，专著须公开出版。

（五）申报程序

项目申报者请填写《杭州市哲学社会科学规划课题基地项目申请书》和《活页》，向基地寄送纸质的申请书一式2份、活页一式6份（均为A4纸双面打印），并将电子稿发送至shjsshgl@163.com，电子稿与纸质稿的内容应完全一致。中心将在申报有效期截止之日起，组织专家进行评审，择优确定项目研究承担者。

（六）受理时间
截止时间为2018年5月25日，申报表和活页可从杭州社科门户网站下载。
（七）联系方式
材料寄送地址：杭州市余杭区仓前街道余杭塘路2318号 杭州师范大学政治与社会学院，邮编：311121

课题申报受理联系人：张超 0571-28862869，13777856128

杭州师范大学

社会建设和社会治理研究中心

2018年5月1日

PAGE
2